
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Тамтачетская средняя общеобразовательная школа 

 

  
                                                                 Приказ  

 

от 03.06.2025г.                                                                                                             № 168 

  
Об утверждении Комплекса мер, направленных  

на недопущение незаконных сборов  

денежных средств с родителей  

(законных представителей) обучающихся  

МКОУ Тамтачетской СОШ 

  
          В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся МКОУ Тамтачетской СОШ, руководствуясь распоряжением 

Министерства образования Иркутской области от 13.09.2013 года №899-мр «Об 

утверждении Комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся в образовательных 

организациях Иркутской области», от 11.08.2014 года №822-мр «О внесении изменений в 

распоряжение министерства образования Иркутской области от 13.09.2013 года № 899-мр», 

приказа Управления образования администрации Тайшетского района от 03.06.2025 года № 

357  

  
ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся МКОУ 

Тамтачетской СОШ (Приложение №1). 

2. Всем сотрудникам школы не допускать незаконных сборов денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся школы, принуждения со 

стороны работников школы, органов самоуправления и родительской 

общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов. 

3.  Классным руководителям осуществлять контроль за деятельностью родительского 

комитета класса, не допускать оказания давления на родителей класса по поводу 

сбора денежных средств. О всех случаях неправомерных действий родительского 

комитета незамедлительно докладывать директору школы. 

4. Классным руководителям и учителям - предметникам:  

• запретить сбор денежных средств, материальных ценностей на любые 

нужды, в том числе на рабочие тетради и др.;  

• принять меры по недопущению сборов денежных средств с родителей, 

обучающихся родительскими комитетами классов, через различные 

благотворительные фонды;  

• во избежание обвинений в адрес администрации МКОУ Тамтачетской СОШ 

о навязывании различных мероприятий в виде экскурсий, кино, проведения 

праздничных мероприятий и др., где источником финансирования являются 

денежные средства родителей (законных представителей), разъяснить родителям 

(законным представителям), что данные мероприятия при необходимости 



организовывать самостоятельно, на добровольной основе, во внеурочное время без 

участия и вне образовательного учреждения. 

5. Кожух Л.А., учителю информатики, разместить в срок до 06 июня 2025 года на 

официальном сайте школы и информационном стенде для родителей:  

- телефоны «горячих линий» для обращения граждан по фактам незаконных 

сборов денежных средств;  

- адреса электронных приемных, в том числе правоохранительных и 

контрольно – надзорных органов;  

- адреса, телефоны, адреса электронной почты, портала Управления 

образования. 

6. Данный приказ довести до сведения всех педагогов школы под подпись. 

Обеспечить знакомство с данным приказом председателей родительских комитетов 

классов в срок до 06 июня 2025 года. Ответственные – заместители директора по 

УВР Тижанкина Е.А. (Тамтачетская СОШ), Гальянова О.В. (Полинчетская СОШ), 

Белявская С.С. (детский сад «Медвежонок»). 

7.  Ответственность за исполнением данного приказа возложить на заместителей 

директора по УВР Тижанкину Е.А. (Тамтачетская СОШ), Гальянову О.В. 

(Полинчетская СОШ), Белявскую С.С. (детский сад «Медвежонок»). 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

  

  

  

  

                       И.о.директора школы:                                           Е.В. Наумова 

  

  

  

 

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

  

  



Приложение №1  

к приказу МКОУ Тамтачетской ССОШ  

№ 168 от 03.06.2025 года  

Комплекс мер,  
направленных на недопущение незаконных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся МКОУ Тамтачетской СОШ  

 

№  

п/п  

Мероприятия  Сроки исполнения   Ответственные 

исполнители  

1  Проведение педагогического совета по 
вопросам соблюдения  

действующего законодательства при 
привлечении и использовании  

благотворительных средств и мерах по 

предупреждению незаконного  

сбора средств родителей (законных 

представителей) обучающихся  

06.06.2025  директор  

2  Приведение в соответствие с 

действующим законодательством 

нормативных документов, локальных 

актов.  

по мере 

необходимости  

директор  

3  Обеспечение функционирования  

«горячей линии» в ОО по приему 
обращений граждан о незаконных  

сборах денежных средств с родителей  

(законных представителей) 

обучающихся   

в течение года  заместитель 

директора по УВР  

4  Размещение на официальном сайте ОО 

информации:  

-телефонов «горячих линий»;   

--   адреса электронных приемных (в том 

числе правоохранительных и  

контрольно –надзорных органов;  
- адреса, телефоны, адреса 
электронной почты, портала  

Управления образования;  

- других ресурсов, которыми 

могут воспользоваться обучающиеся и 

их родители (законные представители) 

в случаях нарушения их прав и 

законных интересов, фактов 

незаконных сборов денежных средств с 

родителей (законных  

представителей) обучающихся  

  
  

июнь 2025 год  заместитель  

директора по УВР; 
администратор  

официального сайта  

ОО  



  

5  Представление ежегодного 

публичного отчета о привлечении и 

расходовании дополнительных 

финансовых средств в ОО  

Август 2025г  директор  

6  Размещение полной и объективной  ежемесячно  директор  

 информации о порядке  

предоставления платных  

дополнительных услуг, порядке  

привлечения целевых взносов и  

пожертвований. порядке обжалования 
неправомерных действий по  

привлечению дополнительных  

финансовых средств в доступном для  

родителей (законных представителей)  

месте на сайте ОО, информационном  

стенде для родителей  

  

7  Организация проведения мониторинга 

для родителей по выявлению случаев 

коррупции в ОО  

(анкетирование для родителей)  

ежеквартально  заместитель 

директора по УВР  

  

  
  
  
  
  


		2025-06-03T14:35:28+0700
	Наумова Елена Викторовна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




